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KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 47 năm 

 Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022)  

và 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2022) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-SVHTTDL ngày 26/4/2022 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng về Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2022) và 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2022.  

Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức 

thực hiện với những nội dung chính sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử và tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến 

chống Mỹ cứu nước; tuyên truyền lịch sử đấu tranh, xây dựng và trưởng thành 

của giai cấp công nhân, những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân và người 

lao động cho sự phát triển của xã hội.  

- Nêu bật sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần anh dũng, mưu trí, 

vượt mọi gian khổ hy sinh của quân và dân ta. Nét độc đáo, đặc sắc nhất của nghệ 

thuật quân sự Việt Nam trong Chiến dịch Hồ Chí Minh, đỉnh cao là Cuộc tổng 

tiến công và nổi dậy mùa xuân 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. 

- Tôn vinh và tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, 

chiến sỹ đã hy sinh tính mạng làm nên Đại thắng mùa xuân năm 1975. Đấu tranh, 

phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ định vai trò 

lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các tầng lớp nhân dân trong sự 

nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, hòa bình thống nhất đất nước.  

- Tuyên truyền, quảng bá và xây dựng hình ảnh du lịch Cao Bằng “Thân 

thiện, an toàn và hấp dẫn”; từng bước phục hồi thị trường khách du lịch quốc tế 

và nội địa, khôi phục lại các hoạt động du lịch của tỉnh góp phần thực hiện “mục 

tiêu kép”: Vừa phòng, chống dịch COVID-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình du lịch về nguồn tại Khu 

di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó đảm bảo tính trang trọng, hiệu quả, thiết thực và 

tiết kiệm; Đảm bảo về công tác an ninh trật tự và phòng, chống dịch Covid-19. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Nội dung buổi khai mạc “Chương trình du lịch về nguồn năm 2022”  
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- Đơn vị chủ trì: Sở VHTTDL tỉnh Cao Bằng. 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Hà Quảng. 

- Thời gian: 09h00’ ngày 30/4/2022.  

- Địa điểm: Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó.  

- Thành phần tham dự:  

+ Đại biểu cấp tỉnh: Theo Kế hoạch của Sở VHTTDL tỉnh. 

+ Đại biểu cấp huyện: Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN huyện Hà Quảng; Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, 

Lãnh đạo các phòng VHTT, Trung tâm VHTT huyện; Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, 

UBND xã Trường Hà; đại lãnh đạo xóm Pác Bó. 

* Lưu ý: Đúng 8 giờ 15 phút, ngày 30/4/2022 các đồng chí trong thành 

phần đoàn của huyện tập trung tại sảnh Huyện ủy và sảnh UBND huyện để đi dự 

Lễ khai mạc và tham gia các hoạt động hưởng ứng Chương trình du lịch về nguồn 

tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó. 

* Chương trình khai mạc:  

+ Văn nghệ chào mừng;  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

+ Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Sở VHTTDL tỉnh Cao Bằng;  

+ Chương trình nghệ thuật;  

+ Ký kết hợp tác giữa Ban Quản lý các di tích Quốc gia đặc biệt tỉnh, Hiệp 

hội du lịch tỉnh Cao Bằng và các đơn vị lữ hành;  

+ Tặng quà cho đơn vị cơ sở.  

2. Các hoạt động hưởng ứng Chương trình du lịch về nguồn tại Khu di 

tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó  

- Đơn vị chủ trì: Sở VHTTDL tỉnh Cao Bằng. 

- Đơn vị phối hợp: UBND huyện Hà Quảng. 

- Thời gian tổ chức: Ngày 30/4/2022.  

- Các nội dung hoạt động:  

+ Trưng bày, giới thiệu sách; xe ô tô thư viện lưu động đa phương tiện phục 

vụ bạn đọc.  

+ Trưng bày các ấn phẩm tài liệu tuyên truyền, quảng bá về văn hóa du lịch 

tỉnh Cao Bằng.   

+ Trưng bày gian hàng quảng bá các sản vật địa phương.  

+ Tổ chức chiếu phim phục vụ nhân dân tại xóm Pác Bó, xã Trường Hà, 

huyện Hà Quảng.  

+ Tổ chức một số trò chơi dân gian: Tung còn, đánh đu, đi cầu khỉ, tô tượng, 

bịt mắt đánh trống, đánh quay...  
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+ Mở cửa phục vụ khách tham quan tại Trung tâm thông tin Công viên địa 

chất Non nước Cao Bằng.  

+ Chương trình diễu hành xe đạp về nguồn; tổ chức giao lưu Lày cỏ.  

+ Tổ chức trưng bày triển lãm ảnh “Chủ tịch Hồ Chí Minh với Cao Bằng, 

những thành tựu phát triển kinh tế-xã hội qua 60 năm thực hiện lời căn dặn của Bác”. 

3. Chương trình diễu hành xe đạp về nguồn năm 2022 

- Thời gian xuất phát 7h30’ và về đích lúc 9h00’ngày 30/4/2022. 

- Địa điểm xuất phát: Tại Sân vườn hoa, Trung tâm thành phố Cao Bằng 

(trước Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh). 

- Về đích: Tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Tổ chức khâu nối, phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở VHTTDL 

tỉnh, chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Chương trình du lịch về nguồn tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác 

Bó. 

- Chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền rộng rãi tới cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân trên địa bàn huyện về các nội dung tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Chương trình du lịch về nguồn tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Phối hợp tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện các nội dung 

theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy bố trí phương tiện cho Lãnh đạo huyện 

tham dự các hoạt động theo kế hoạch.  

3. Văn phòng Huyện ủy 

Phối hợp với Văn phòng HĐND& UBND huyện bố trí xe đưa, đón lãnh đạo 

huyện đi tham dự lễ khai mạc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình 

du lịch về nguồn tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó. 

4. Công an huyện 

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trong thời gian diễn ra 

các hoạt động Chương trình du lịch về nguồn tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt 

Pác Bó. 

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác an toàn giao thông trong thời gian 

Đoàn diễu hành xe đạp về nguồn đia qua địa bàn Hà Quảng.  

- Kịp thời xử lý các tình huống phát sinh (nếu có). 

5. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền rộng rãi về các hoạt động hưởng 

ứng Chương trình du lịch về nguồn tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó; 
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chương trình diễu hành xe đạp về nguồn năm 2022 trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, các trang mạng xã hội facebook,... 

- Tham gia 02 tiết mục Văn nghệ trong Chương trình nghệ thuật khai mạc 

Chương trình du lịch về nguồn.  

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn: Thể thao, thư viện phối hợp tổ chức các 

hoạt động giao lưu thể thao, tổ chức tuyên truyền, trưng bày, giới thiệu sách tại 

Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó. Chọn cử vận động viên tham gia giao lưu 

thể thao môn Lày cỏ tại Pác Bó. 

- Cử phóng viên theo đoàn tham gia đưa tin về các hoạt động hưởng ứng 

Chương trình du lịch về nguồn tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó. 

6. UBND các xã, thị trấn 

- Thông báo rộng rãi tới nhân dân địa phương về các hoạt động hưởng ứng 

Chương trình du lịch về nguồn tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó; chương 

trình diễu hành xe đạp về nguồn năm 2022 để nhân dân được biết, hưởng ứng, 

tham gia cổ vũ các hoạt động trong chương trình du lịch về nguồn tại Khu di tích 

đặc biệt Pác Bó. 

- Chỉ đạo, kiểm tra các xóm, TDP trong việc treo cờ Tổ quốc trước, trong 

và sau dịp nghỉ lễ 30/4; 01/5. Kịp thời nhắc nhở nhân dân thay thế cờ Tổ quốc bị 

rách, bạc màu. 

7. Đối với UBND xã Trường Hà 

- Huy động các lực lượng trên địa bàn tham dự, cổ vũ chương trình văn 

nghệ, số lượng: 50 người (thành phần gồm: cán bộ, đoàn thanh niên, học sinh, 

nhân dân,..). 

- Thông báo, tuyên truyền, vận động bà con nhân dân trên địa bàn đến xem 

phim tại xóm Pác Bó (Tối 30/4/2022). 

- Thông báo cho các thành phần của xã, xóm tham dự buổi lễ theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 

47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022) 

và 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2022. Đề nghị các cơ quan, 

đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ;                                                                                   

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;     

- Ban Quản lý Các di tích Quốc gia đặc 

biệt tỉnh Cao Bằng; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND xã Trường Hà; 

- Lưu VT, VHTT (Thảo, Bắc). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 
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